
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que realizará

o Processo Licitatório abaixo descrito:

Pregão eletrônico nº 90001/2024 – SRP - CBMPA, modo de disputa aberto/fechado, tipo

menor preço por item, valor global máximo estimado: R$ 45.793.300,96 (quarenta e cinco

milhões, setecentos e noventa e três mil e trezentos reais e noventa e seis centavos).

Objeto: Registro  de  preços  para  eventual  contratação  de  empresa  especializada,  para

prestar serviço através de outsourcing para manutenção predial e reformas.

Pregoeiro titular: MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA

Pregoeiro suplente: CEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES

Data de abertura: 13/05/2024, às 13h30min (horário de Brasília).

Fundamentação: Reforma de decisão Judicial

Entrega  do  edital: www.gov.br/compras/pt-br,  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.bombeiros.pa.gov.br.

Belém-Pará, 09 de maio de 2024

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com
Página 1 de 1

mailto:cplcbmpa@gmail.com


 

Protocolo de recebimento de matéria
 
Protocolo 1071774
O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para
publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário
Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

 
Identificação do REMETENTE

 
Identificação da MATÉRIA

Cliente CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação 09/05/2024 13:50:14
Data de publicação no Diário
Oficial

10/05/2024

Protocolo 1071774
Entidade CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação Outros Atos Oficiais
Situação Confirmada
Versão 1

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco,Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801

atendimento@ioe.pa.gov.br



Matéria
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:

Pregão eletrônico nº 90001/2024 – SRP - CBMPA, modo de disputa aberto/fechado, tipo menor preço por item, valor global
máximo estimado: R$ 45.793.300,96 (quarenta e cinco milhões, setecentos e noventa e três mil e trezentos reais e noventa e
seis centavos).

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada, para prestar serviço através de outsourcing
para manutenção predial e reformas.

Pregoeiro titular: MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA

Pregoeiro suplente: CEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES

Data de abertura: 13/05/2024, às 13h30min (horário de Brasília).

Fundamentação: Reforma de decisão Judicial

Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.

Belém-Pará, 09 de maio de 2024.

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil



170  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.814 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2024

de origem: Belém-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 08 a 26/05/2024; 
Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: 
SGT PM Helber Kley De Sousa Santos; MF:57199687/1 ; Lotação: BOPE; 
Valor Unit.: R$ 343,16; Valor: R$6.348.46. CB PM John Anderson Melo 
Da Silva; MF:42188791 ; Lotação: BOPE; Valor Unit.: R$ 329,42; Valor: 
R$6.094.27.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº1986/24/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op.  Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Marabá-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 08 a 26/05/2024; 
Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: 
SGT PM Manoel Pinheiro Da Silva; MF:54040291 ; Lotação: 1º BME; Valor 
Unit.: R$ 343,16; Valor: R$6.348.46. SGT PM Raimundo Marques Barros 
Silva; MF:571985191 ; Lotação: 1º BME; Valor Unit.: R$ 343,16; Valor: 
R$6.348.46. CB PM Jose Augusto Silva De Sousa; MF:5910624/1 ; Lo-
tação: 1º BME; Valor Unit.: R$ 343,16; Valor: R$6.094.27. SD PM Bruno 
Oliveira Da Silva; MF:64026441 ; Lotação: 1º BME; Valor Unit.: R$ 343,16; 
Valor: R$6.094.27. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.

Protocolo: 1071985
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 062/2024 – CCC Ob-
jeto: NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 44448 MADAKE MARCOS LEAL DO NAS-
CIMENTO, Chefe da seção de telecomunicação, ao CAP QOPM RG 39220 
MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES, para exercer a função de fiscal 
do Contrato Administrativo nº 044/2019 – CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA; MANTER o o SD QPMP-0 RG 43255 EURISON DE JESUS FERREIRA 
BARBOSA, como fiscal Substituto do contrato; Registra-se, publique-se 
e cumpra-se; Belém/PA, 07 de maio de 2024; WANDERSON ANTUNES 
DOS REIS - MAJ QOPM RG 35473; Chefe do Centro de Compras e Con-
tratos da PMPA.
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 063/2024 – CCC: NOMEAR 
o CAP QOPM RG 39208 RAFAEL SODRÉ DO VALE, subcomandante do 10° 
BPM, em substituição ao MAJ QOPM RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEI-
DA ARAUJO, como fiscal do contrato de locação de imóvel n.º 028/2019 
– DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª. EDILZA FIGUEIRA BRASIL.; 
NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 42886 MARCUS VINICIUS DA ROCHA FERREI-
RA, em substituição ao SUB TEN QPMP-0 RG 21688 MÁRCIO LUIZ BRAGA 
DA COSTA, como fiscal substituto do contrato; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 09 de maio de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS 
REIS – MAJ QOPM RG 35473; Chefe do Centro de Compras e Contratos 
da PMPA.
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 064/2024 – CCC: NOMEAR 
o TEN CEL QOPM RG 31140 ALAN RAIOL DA CUNHA PAES, Subcomandante 
do CPR IX, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 24975 MÁRCIO CUNHA 
GOMES, como Fiscal do Contrato de Locação de Imóvel n.º 022/2022 – 
CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. ADILSON FONSECA DOS SAN-
TOS; NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 42790 ADRIANO SOUSA BARBOSA DA 
SILVA, em substituição ao MAJ QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAUJO 
REIS, como fiscal substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cum-
pra-se; Belém/PA, 09 de maio de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS 
– MAJ QOPM RG 35473; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 065/2024 – CCC Obje-
to: NOMEAR NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 42790 ADRIANO SOUZA BARBO-
SA DA SILVA, Auxiliar do P1, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 24975 
MÁRCIO CUNHA GOMES, para exercer a função de fiscal do Contrato Admi-
nistrativo nº 001/2022 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa 
VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, na circunscrição 
do VÓLUS CPR IX (ABAETETUBA); MANTER 3º SGT QPMP-0 RG 38426 
JOSÉ SÉRGIO LOBATO RODRIGUES, como fiscal Substituto do contrato; 
Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 09 de maio de 2024; 
WANDERSON ANTUNES DOS REIS - MAJ QOPM RG 35473; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1072038

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 019/2024/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar de assun-
tos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução de associados 
e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período de 29 de Abril de 2024 
e 02 de Maio de 2024; Quantidade de Diárias: 02 diárias de alimentação; 
Na Categoria “Estado do Pará”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 343,16. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1071642
PORTARIA Nº 020/2024/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução de associados e dependentes. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Barcarena-
PA; Destino: Belém-PA; Período: 01, 04, 08, 12, 15, 22, 25 e 29 de Abril 
de 2024; Quantidade de Diárias: 08 (Quatro) diária de alimentação na 
Categoria “Estado do Pará”; Servidor: SGT PM RG 21570 LEONITO JESUS 

DO RÊGO; CPF: 394.840.922-68, no Valor: R$ 1.372,64  ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1071645

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 124/IN/CONTRATO, DE 09 DE MAIO 
DE 2024
Processo n° 2024/514988
Contrato n° 122/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 
MF: 5717389/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, 
MF: 57221491/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1.508 (um mil e quinhentos e oito) KITS EMER-
GENCIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de res-
posta nos município São Félix do Xingu, Bom Jesus do Tocantins, Aveiro e 
Ourém do Estado do Pará
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1072003

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2024
Processo N° 2024/514988
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 004/2023 B - CBMPA
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1.508 (um mil e quinhentos e oito) KITS EMER-
GENCIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de res-
posta nos município São Félix do Xingu, Bom Jesus do Tocantins, Aveiro e 
Ourém do Estado do Pará 
Unidade Gestora: 530012 – SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL
Unidade Orçamentária: 01 - PTRES: 238108
Fonte do Recurso: 3000000000
NATUREZA DE DESPESA: 333041
Plano Interno: PA000HSSE0
PROCESSO 59052.018364/2023-88
Protocolo: RES-PA-15-20231110-02A
EMPENHO: 2024NE000111 RECURSO FEDERAL (PORT. 3.964 de 19 de De-
zembro de 2023)
Valor Global: R$ 369.384,60 (trezentos e sessenta e nove mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e sessenta centavos)
Data da assinatura: 09/05/2024
Vigência: 09/05/2024 até 09/05/2025
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1071992

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90001/2024 – SRP - CBMPA, modo de disputa aberto/
fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: R$ 
45.793.300,96 (quarenta e cinco milhões, setecentos e noventa e três mil 
e trezentos reais e noventa e seis centavos).
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa espe-
cializada, para prestar serviço através de outsourcing para manutenção 
predial e reformas.
Pregoeiro titular: MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA
Pregoeiro suplente: CEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES
Data de abertura: 13/05/2024, às 13h30min (horário de Brasília).
Fundamentação: Reforma de decisão Judicial
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 09 de maio de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1071774


